
ARPAV_ segue determinazione n.  158                        del 23-12-2022- 
pag.  n. 1 di 4

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 158                         DEL   23-12-2022

OGGETTO: Affidamento dei servizi  per la gestione delle delibere e delle determine, per la 
gestione documentale e di conservazione digitale, in modalità SaaS.



ARPAV_ segue determinazione n.  158                        del 23-12-2022- 
pag.  n. 2 di 4

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

Premesso che:

- il dott. Andrea Ponzoni, Dirigente dell’U.O. Transizione Digitale e ICT, in qualità di  

Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  individuato  negli  atti  di 

programmazione, ha rappresentato la necessità di affidare il servizio per la gestione 

degli atti deliberativi, per la gestione documentale, compreso di motore di workflow, 

e dei servizi di conservazione digitale, in modalità Software as a Service (SaaS) in  

sostituzione degli attuali applicativi ormai obsoleti;

- l’interesse  da  perseguire  è  che  ARPAV  acquisisca  un  sistema  di  gestione 

documentale, adatto anche a gestire l’iter  deliberativo, che consenta di  gestire i 

processi di digitalizzazione e di conservazione a norma, in grado di dialogare con le 

altre  amministrazioni  e  con  gli  utenti,  siano  essi  cittadini  o  soggetti  economici, 

secondo le prescrizioni  contenute nel  Codice dell’Amministrazione Digitale,  nelle 

Linee guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici e 

nel Piano triennale per l’informatica;

- nel Progetto di servizio del 14/10/2022, reso ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15, del 

D. Lgs. n. 50/2016, inviato alla scrivente U.O., il RUP ha configurato un appalto del 

valore di € 138.000,00 (IVA esc.).

Preso  atto  che  il  RUP  ha  dichiarato  di  aver  eseguito  una  procedura  di  valutazione 

comparativa tecnico/economica che ha coinvolto le soluzioni  proposte da sei  operatori  

economici e oltre 15 parametri di valutazione (sono state considerate soluzioni in riuso, a 

codice aperto e proprietario) in esito alla quale ha individuato, nella soluzione proposta da 

PA  Digitale  S.p.A. C.F./P.IVA  06628860964,  quella  maggiormente  rispondente  alle 

esigenze di ARPAV. 

Con  tale  operatore  economico  è  stata  quindi  avviata  in  data  09/12/2022  la  Trattativa 

Diretta  sul  MEPA di  CONSIP n.  3318993  per  la  formalizzazione  dell’affidamento  e  la 

conclusione  del  contratto  in  modalità  elettronica,  alla  quale  è  stato  attribuito  il  CIG 

9534885404, conclusasi con la conferma del prezzo complessivo di €  138.000,00  (IVA 

esc.), alle condizioni di cui al Capitolato Speciale agli atti d’ufficio.

Dato atto che l’acquisizione è prevista nel Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi  per  il  2022/2023 approvato con DDG n.  312 del  31/10/2022,  individuata  con il  

Codice Unico Intervento F92111430283202100002 ed è finanziata con fondi del Bilancio 

ordinario di ARPAV.



ARPAV_ segue determinazione n.  158                        del 23-12-2022- 
pag.  n. 3 di 4

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 

DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 

2009.

Vista la Legge 28.06.2016 n. 132.

In base alla delega attribuita dal Direttore generale con DDG n. 322 del 05/11/2020, come 

aggiornata con DCS n. 253 del 02/09/2021.

DETERMINA

1. di  affidare  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  a),  del  D.L.  n.  76/2020,  come 

modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. 29 luglio 2021 n. 108, il 

servizio  per  la  gestione  degli  atti  deliberativi,  per  la  gestione  documentale, 

compreso di motore di workflow, e dei servizi di conservazione digitale, in modalità 

Software as a Service (SaaS) per la durata di 5 anni, alla ditta PA Digitale S.p.A., 

con sede legale  in Via Leonardo Da Vinci n 13 – 26854 Pieve Fissiraga – Lodi, 

C.F./P.IVA 06628860964, al prezzo complessivo  di  €  138.000,00  (IVA esc.) e alle 

condizioni di cui al Capitolato Speciale agli atti d’ufficio;

2. di  dare  atto  che  l’affidamento  diventerà  efficace  solo  a  seguito  di  positiva 

conclusione della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale;

3. di nominare Direttore dell’Esecuzione Contrattuale la dott.ssa Alessandra Zambon, 

come da conforme indicazione del RUP;

4. di dare atto che il  contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità 

elettronica dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi;

5. di  imputare il  costo relativo all'affidamento,  di  complessivi  euro 168.360,00 (IVA 

inclusa),  al  conto  0401034401  denominato  “Servizi  di  assistenza  informatica”  a 

valere sul budget del Dipartimento Transizione Digitale e ICT, COS 200 200 100,  

del bilancio ordinario dell’Agenzia per gli anni 2023 – 2027 secondo la seguente 

ripartizione:

- anno 2023 euro 33.672,00
- anno 2024 euro 33.672,00
- anno 2025 euro 33.672,00
- anno 2026 euro 33.672,00
- anno 2027 euro 33.672,00



ARPAV_ segue determinazione n.  158                        del 23-12-2022- 
pag.  n. 4 di 4

6. di rilevare il costo per il contributo a favore di ANAC di € 30,00 per l'espletamento 

della gara al  codice di  conto n. 0404030103 denominato “Altre imposte, tasse e 

tributi”,  a  valere  sul  budget  del  COS 110  410  100,  U.O.  Risorse  Finanziarie  e 

Patrimoniali, bilancio ordinario per l’esercizio 2022;

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs.  n. 

33/2013 e s.m.i.

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

ANTONELLA SPOLAORE


		2022-12-23T09:11:44+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




